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Estado de Mato Grosso do Sul

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 019/2025, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

A Senhora
LUCIENE TEODORA DA SILVA
Presidente da Camara Municipal

Senhora Presidente, Nobres pares,

Submeto a apreciagdo desta Casa o incluso Projeto de Lei que “Dispée sobre a
obrigatoriedade de afixagdo de sinalizacdo informativa em iméveis locados pela Administragdo
Pablica do Municipio de Figueirdo/MS e dé outras providéncias.”

A presente proposicdo tem como objetivo fortalecer a transparéncia ativa e garantir o acesso
imediato da populagéo a informagdes essenciais dos contratos de locagéo de imdveis utilizados pelo
Poder Publico.

Uma iniciativa que concretiza o principio da publicidade previsto no art. 37, caput, da
Constituigdo Federal, e o direito fundamental de acesso a informagéo assegurado pelo art. 5°
inciso XXXllI, da Carta Magna e pela Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso & Informacgé&o), pilares da
administrag&o pulblica moderna, eficiente e participativa.

A medida encontra respaldo também na jurisprudéncia consolidada do Supremo Tribunal
Federal, que reconhece a constitucionalidade de leis municipais que impéem obrigagbes de

transparéncia sem violar a separacio dos Poderes.

No aspecto orgamentario, trata-se de despesa irrelevante, nos termos do § 3° do art. 16 da
Lei de Responsabilidade Fiscal e do art. 53 da LDO 2025, com custo plenamente compativel com as
dotacOes existentes e com instrumentos contratuais ja vigentes no Municipio.

A inclusé@o de QR Code vinculado ao Portal da Transparéncia reforga o carater inovador da
proposta, permitindo acesso digital rapido e atualizado aos contratos e documentos correlatos,

ampliando a participacéo social e o controle direto dos cidaddos sobre os gastos publicos.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas para aprovagio deste importante
projeto em favor da transparéncia, da ética e da boa gestéo publica.

Figueirao, 22 de setembro de 2025.

/.

. JANIO FLAVIO DE ASSIS
. Vereador

Rua Claudio José de Lima, 813 - CEP: 79428-094, Jardim Aeroporto, Figueirdo/MS

Tel.: +55 (67) 98479-71392 | E-mail: ver janioflavio@camarafigueirao.ms.gov.br —
Download PDF

"OIUBWINIOP 3153P JDIFGIP 0DSIaA D 1055330 DIRd 3P0 YD O DIaT



-

CAMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRAO
Estado de Mato Grosso do Sul

Ny 5
Zrrcumma0 s
T —,

PROJETO DE LEI N° 019/2025, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

DispGe sobre a obrigatoriedade de afixagéo de sinalizacéo
informativa em iméveis locados pela Administragio Publica
do Municipio de Figueirdo/MS e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FIGUEIRAO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso da
atribuicdo conferida pelo inciso Il do art. 93 da Lei Orgénica Municipal, faz saber que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Os imoéveis locados ou arrendados pela Administragdo Publica Municipal de
Figueirao/MS deveréo exibir, durante todo o periodo de vigéncia contratual, sinalizacéo informativa
atualizada, afixada na entrada principal, em local visivel e de facil leitura, contendo, no minimo, as
seguintes informacdes:

I — nimero e data do contrato de locacéo;

Il — valor mensal pago a titulo de aluguel:

Il - vigéncia do contrato, com indicago das datas de inicio e término:
IV — nome ou razéo social do locador;

V — finalidade de uso do imavel;

VI — identificagdo do érgéo ou entidade responsavel pela locacio:

VIl — codigo QR (QR Code) que direcione ao Portal da Transparéncia do Municipio, onde
deverao estar disponiveis o contrato, aditivos e demais documentos correlatos.

Paragrafo anico. O QR Code devera permanecer funcional durante toda a vigéncia
contratual, garantindo acesso digital atualizado as informacées.

Art. 2° O Poder Executivo podera regulamentar esta Lei, sem prejuizo de sua aplicacéo
imediata, podendo definir as caracteristicas técnicas da sinalizago, tais como layout, dimensées,
material e modelo, bem como procedimentos complementares de atualizagéo e fiscalizacgo.

§ 1° A auséncia ou demora na regulamentagdo ndo impedira a aplicacdo desta Lei
pelos orgaos e entidades da Administragdo Publica Municipal.

§ 2° A sinalizagdo devera ser afixada no prazo maximo de 30 (trinta) dias apés o inicio de

vigéncia do contrato de locagéo ou, para imdveis ja locados, contados da entrada em vigor desta Lei.

Art. 3° As despesas decorrentes da execugdo desta Lei correrdo por conta de dotacées

orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor 30 (trinta) dias apés a data de sua publicagéo.
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CAMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRAO
Estado de Mato Grosso do Sul

JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem por finalidade assegurar transparéncia ativa nos
contratos de locagio de imoéveis utilizados pela Administragdo Publica Municipal
permitindo que a populagéo tenha acesso imediato e simplificado as informacgdes sobre o
uso dos recursos publicos.

A proposta promove inovacéo e modernidade administrativa ao determinar a afixagéo
de sinalizagdes informativas em iméveis locados, contendo dados essenciais do contrato —
como numero, valor, vigéncia, finalidade, responsavel pela locagéo e 6rgéo gestor —, bem
como QR Code vinculado ao Portal da Transparéncia, que permitira acesso direto aos
documentos completos de forma digital.

A iniciativa concretiza o principio da publicidade administrativa, previsto no art. 37,
caput, da Constituicdo Federal, e reforga o direito fundamental de acesso & informacao,
garantido pelo art. 5°, inciso XXXIII, da CF e pela Lei n°® 12.527/2011 (Lei de Acesso a
Informagéo), pilares da boa governanca publica.

O Supremo Tribunal Federal tem reconhecido a constitucionalidade de leis municipais
que imp&em obrigacdes de transparéncia semelhantes, sem violar a separacao dos poderes.
No julgamento do Recurso Extraordinario n° 795.804/SP, o Ministro Gilmar Mendes
afirmou que a exigéncia de placas informativas em obras e iméveis publicos “néo configura
ingeréncia indevida na gestdo do Executivo, mas materializa o dever constitucional de

publicidade dos atos administrativos”.

De maneira semelhante, a Corte, ao julgar o ARE n° 878.911/RJ (TEMA 917), em
sede de repercussao geral, firmou o entendimento de que leis municipais que impliquem a
geracao de despesas na@o configuram usurpagéo da competéncia privativa do Chefe do
Executivo, desde que ndo versem sobre a estrutura administrativa nem sobre o regime

juridico dos servidores publicos, fato que se observa na presente proposicao.

A Lei de Responsabilidade Fiscal (LC n° 101/2000), em seu art. 16, determina que
a criagao ou aumento de despesa deve ser acompanhada de estimativa de impacto

orgamentario-financeiro. Contudo, o § 3° do mesmo artigo dispensa tal exigéncia para

despesas irrelevantes, cuja definigdo consta na Lei de Diretrizes Orgcamentarias.
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DE FIGUEIRAO
Estado de Mato Grosso do Sul

No ambito municipal, a Lei n° 566/2024 (LDO 2025), em seu art. 53, considera
irrelevantes as despesas cujos valores nio ultrapassem 50% dos limites fixados nos incisos
| e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993. Por analogia, aplica-se a correspondéncia desses
limites na Lei n° 14.133/2021, que substituiu a antiga Lei de Licitagbes, cujos valores
atualizados pelo Decreto Federal n° 12.343/2024 s3o de R$ 125.451,15 para obras e
servicos de engenharia (inciso |) e R$ 62.725,59 para demais servigos e compras (inciso I).
Dessa forma, 50% desses valores correspondem, respectivamente, a R$ 62.725,58 e R$
31.362,80.

Notadamente, o custo para a confecgéo e instalacéo de tais sinalizagdes informativas
previstas neste Projeto de Lei & inferior a esses parametros, enquadrando-se, portanto,
como despesa irrelevante nos termos do art. 53 da LDO 2025 e do § 3°do art. 16 da LRF,
dispensando a necessidade de estimativa de impacto orcamentario-financeiro.

Assim, o projeto mantém plena compatibilidade com as diretrizes fiscais e
orcamentarias vigentes, nao afetando o equilibrio financeiro do Municipio. Cumpre destacar
que o Municipio de Figueirdo ja dispde de estrutura contratual plenamente apta a execucéo
do disposto neste Projeto de Lei, sem necessidade de novas licitacbes ou criacdo de

despesas adicionais.

Conforme a Ata de Registro de Pregos n°® 52/2025, resultante do Pregéo Eletrénico
n° 26/2025 (Processo Administrativo n° 16.371/2025), foi formalizado o registro de pregos
para contratagdo de empresas especializadas na prestagéo de servicos de confecgéo de
material grafico e de comunicagdo visual, com fornecimento de todos os insumos

necessarios as secretarias e 6rgaos municipais.

O valor total da contratagdo, conforme registrado na Ata, é de R$ 579.053,10
(quinhentos e setenta e nove mil cinquenta e trés reais e dez centavos), abrangendo uma
quantidade significativa de produtos e servigos graficos que podem atender a finalidade
desta proposicéo.

Conforme as descricbes apresentadas, tais itens oferecem opgdes amplamente

flexiveis quanto a personalizagdo, dimensdes, materiais, tipos de acabamento, formas

de fixagao e de instalacéo, o que possibilita sua perfeita adequacao as necessidades

de identificagao e sinalizagdo previstas nesta proposicao.
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A seguir, a titulo exemplificativo, apresento breve relacéo de alguns itens, entre outros
vencidos pela empresa FATIMO CANDIDO FERREIRA EIREL] - ME, conforme Ata de
Registro de Precos n° 52/2025.

Iltem Céd. Descricao Qtd Valor Unit.
02/94 4350 Conf.ecgféo e instalacdo de placas de acrilico cristal de 2 mm adesivada de 50 R$ 425,00
adesivo impresso por metro quadrado.
Confeccdo e instalagdo de placas de sinalizagdo em chapa fria 18, medindo
03/94 4352 .
/ 100x200 cm, com 2 pés de madeira chapada de adesivo refletivo. 20' BY 1.300,00
Confeccdo e instalagdo de placas de finalizacdo em chapa fria 18, com
pintura automotiva no verso e adesivo refletivo na frente, acompanhada
08/94 9106 de pé de madeira (eucalipto tratado) de 3 metros, pintado em tinta latex 10 RS 750,00
branco, incluindo criagdo de layout conforme especificacdes da
contratante.
%0 e instalacs : .
10/94 10683 Conffacgao e instalagdo de material em PVC de 3 mm, adesivado com 20 RS 340,00
adesivo da marca 3M.
26/94 12313 Confecc3o de chapa fria 18, com adesivos refletivos e pé de ferro. 170 RS 350,00
. ' identificacs - ;
51/94 14844 (,Tonffcgao de placa em ag? inox, ld.en ificagdo colorida, medida 40x60 cm, 20 RS 740,00
fixagdo por furos e gravacio em baixo relevo.
52/94 14845 Conft_ec;'a'f) de placa em aco intix, identificagﬁo colorida, medida 100x150 16 RS 1.470,00
cm, fixagdo por furos e gravacdo em baixo relevo.
Placas de sinalizagdo personalizada em vidro, aluminio ou PVC, com
59/94 14955 diversas medidas, diferentes tipos de acabamento e fixa¢do, adequadas 50 RS 145,00

para ambientes internos e externos, painéis informativos, placas
indicativas, orientativas e de identificacdo de setores e locais.

Cabe destacar, ainda, que o item 8.1 da referida Ata de Registro de Precos prevé

expressamente, caso necessario, a possibilidade de remanejamento das quantidades

registradas entre os 6rgdos e entidades participantes. Essa prerrogativa permite ao

Municipio utilizar, de forma imediata e eficiente, os materiais e servicos compativeis com o

objeto deste projeto, sem necessidade de novos processos licitatérios, garantindo execugao

célere e economicamente vantajosa.

O Estudo Técnico Preliminar (ETP) que embasou a contratagédo destaca que “a

administragé@o publica precisa se comunicar de forma clara e eficiente com a populagéo [...],

promovendo transparéncia e acessibilidade.”
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CAMARA MUNICIPAL DE FIGUEIRAO
Estado de Mato Grosso do Sul

O mesmo ETP esclarece que a contratacao esta devidamente alinhada ao Plano de
Contratagdes Anual para 2025, publicado no dia 24 de dezembro de 2024, pagina 283 do
Diario Oficial da Assomasul n° 3.744, reforcando a convergéncia entre esta iniciativa
legislativa e o planejamento estratégico do Municipio.

Ademais, o ifem 5.1.1 do Edital do Pregéo Eletrénico n® 26/2025 determina que o
inicio da execugdo do objeto deve ocorrer em até trés dias apés a emisséo da ordem de

servico, o que evidencia plena capacidade operacional e resposta imediata da Administracéo
Municipal.

Dessa forma, a execugdo da presente proposicdo é plenamente viavel técnica,
juridica e orcamentariamente, apoiando-se em instrumentos contratuais ja vigentes e em
valores previamente licitados. Trata-se, portanto, de uma medida de baixo custo que
aproxima o cidaddo da gestdo publica e cumpre o dever de transparéncia, representando

avanco em moralidade e eficiéncia administrativa, razéo pela qual confio em sua aprovacao.

Figueirdo, 22 de setembro de 2025.

/|
M*m”cw»mv‘d
JANIO FLAVIO DE ASSIS -
Vereador
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